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Anr.229/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bardiqi Kryesues, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli, anétarg, duke vendosur pérkitazi
me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné paragitur
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né& Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirssjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur
me 30.01.2025, merr kéte:
VENDIM

L. Pranchet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n&
Prishting, Anr.229/2025 e datés 27.01.2025

Il. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 4,000.00 (katérmijé) euro.

III. Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 27.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, (LVV), me t& cilén pretendon se mé 27 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
Vetévendosje, né Istog ka identifikuar baner/poster t& vendosur né hapé&sirat/rrugét publike t&
kandidatit pér deputeté t& LDK-s& Lumir Abdixhiku, n& rrugén publike “Lidhja e Pejés”, ng
fshatin Banjé & Istogut, ky baner &shté vendosur né shtyllé ndricuese dhe elektrike, ku me
ket veprim kandidati dhe subjekti politik LDK kan& bérg shkelje t& nenit 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés-LZP. Mg tutje
parashtruesi i ankesés ka theksuar se pérmes kétij veprimi subjekti pérkatés, ka cenuar réndé
dispozitat pérkatése ligjore, andaj duke u mb&shtetur né bazén ligjore dhe argumentet e
lartcekura, gjithashtu bazuar tashmé né praktikén e PZAP-s€, mes tjerash me vendimet
A.nr.65/2025, A.nr.58/2025, A.nr.48/2025, A.nr.49/2025, A.nr.50/2025, A.nr.51/2025, ka
kérkuar q& masa e sanksionit t& vendoset né perputhje me legjislacionin né fuqi.



Si prové ka bashkangjitur fotografing q& déshmoné vendosjen e banerit/posterit né
kundérshtim me LZP.

Mg daté 28.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi Subjektin Politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), pér ankesén e paraqgitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesg pér pérgjigje deri me
datén 29.01.2025 né& ora 10:00.

NE& pérgjigje né ankesg t& paragitur me daté 29.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), theksohet se, né rastin e ankesés A.nr.229/2025, posteri i vendosur nuk ka
t€ b&j& me ndonjé material zgjedhor t& LDK-s& apo ndonjé prej kandidatéve, sepse i njéjti
nuk pérmban as thirtjen pér votim pérmes logos zyrtare t& partis¢ dhe numrit 124, as
slloganin zgjedhor dhe né kété rast nuk &shté e provuar nga ankuesi se e njéjta &shté vendosur
nga subjekti politik dhe pérmes pérgjigjes né ankesé ka kérkuar nga PZAP qé t& marré
vendim meritor pér rastin n& fjalg, si dhe q& ankesa e subjektit LVV & refuzohet si e
pabazuar.

Paneli, pasi g€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés gjeti se:
-Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 18ndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga Subjekti
Politik LDK, vler&soj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& qéndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje t& dispozités
s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e mjoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe
qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa
lejen e pronareve ose shfiytézuesve.”

bazuara pér shkak se i nj&jti ka vendosur posterin né rrugén publike “Lidhja e Pejés”, né
fshatin Banjé t& Istogut, ky baner &sht& vendosur né shtyllé ndriguese dhe elektrike, pa
Pélqimin nga Organi Kompetent, dhe se veprimet e tilla paneli i konsideron si shkelje t&
nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Paneli vierésoj se pretendimet e tilla jang t& qéndrueshme dhe si t& tilla i pranoi, sepse kjo
shkelje ka & b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me
qéllim t& krijimit t& kushteve q& gjat& periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politike
t€ jen& né njé atmosferé & tolerancés demokracisg, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit
se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje t&
dispozitave t& lartcekura, dhe t& nj&jtén e pranoi si t& bazuar.



Pretendimi i subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés né pérgjigjen né ankesé se
posteri i vendosur nga radh&t e LDK-sé& nuk ka t& béjé me ndonjé material zgjedhor t& LDK-
s€ apo ndonjé prej kandidatéve, sepse i njéjti nuk p&rmban as thirrjen pér votim pérmes logos
zyrtare t€ partis€ dhe numrit 124, as slloganin zgjedhor ky pretendim &shtg i pa bazuar, pasi
q€ pérmes fotos t€ ofruar si prové n& ankesé, vérehet qarté kandidati pér deputet i subjektit
politik LDK, Lumir Abdixhiku me mbishkrimin “Lumir Abdixhiku, Miré se vjen
Kryeministér né Vatikanin e LDK-sé¢”, i cili poster &shté vendosur né shtyllé ndriguese dhe
elektrike. Sa i pérket lartésisé s&€ dénimit, paneli pati parasysh faktin se subjekti politik Lidhja
Demokratike € Kosovés &shté pérsérités i shkeljeve t& theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuar m& larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-s&, t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t&
ké&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 229/2025 mé daté 30.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshié e lejuar ankesa sipas memi-118 par. 4 1
LZP-sé.



